
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THỌ XUÂN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Thọ Xuân, ngày        tháng        năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền theo Chỉ thị số 10/CT-TTg  

ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác  

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới. 

 
 

  Thực hiện Kế hoạch số 962/KH-STTTT ngày 23/4/2023 của Sở Thông tin 

và Truyền thông Thanh Hóa về triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền theo 

Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới. 

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, với các nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các cấp, các ngành; cán bộ, công 

chức, viên chức và Nhân dân nội dung Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ trong tình hình mới.  

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp 

luật về trật tự, an toàn giao thông của người trực tiếp tham gia giao thông, 

người điều khiển phương tiện giao thông và lực lượng thực thi pháp luật về 

giao thông; xây dựng ý thức tự giác và ứng xử văn minh, chuẩn mực của người 

dân khi tham gia giao thông, từng bước hình thành rõ nét văn hóa giao thông 

trong Nhân dân. 

2. Yêu cầu  

- Các hình thức tuyên truyền được tổ chức đa dạng hóa, linh hoạt, hiệu 

quả tạo sự đồng thuận và việc tiếp nhận thông tin thuận lợi đối với người dân.  

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải được triển khai và thực hiện 

thường xuyên, rộng rãi, bám sát nội dung Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ trong tình hình mới.  
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II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Quán triệt, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và Nhân dân nắm rõ và tự giác chấp hành nghiêm Luật Giao thông 

đường bộ, Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; thực hiện nghiêm quy định 

"đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện giao thông".  

Phấn đấu mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là một "tuyên 

truyền viên" trong tuyên truyền, vận động đồng nghiệp, người thân, bạn bè chấp  

hành quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, nhất là không điều khiển 

phương tiện giao thông sau khi đã sử dụng rượu, bia. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn giao 

thông, trong đó tập trung vào các nội dung  

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về các chủ trương 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông 

trên các lĩnh vực đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, hàng hải, hàng không 

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn của người 

dân, từng bước xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong toàn dân, với 

mục tiêu “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.  

- Tuyên truyền khuyến cáo các hành vi điều khiển phương tiện quá tốc độ 

cho phép, vi phạm nồng độ cồn, nhằm tạo chuyển biến tích cực, tiến tới hình 

thành thói quen, văn hóa "đã uống rượu bia không lái xe", trước hết trong đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang đến Nhân dân.  

- Tuyên truyền về cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống khi tham gia 

giao thông, nhất là đối với giao thông đường bộ; đấu tranh lên án các hành vi vi 

phạm trật tự, an toàn giao thông. 

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông và 

huấn luyện các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, sinh viên; 

tuyên truyền vận động phụ huynh và học sinh ký cam kết chấp hành pháp luật 

khi tham gia giao thông; xây dựng, nhân rộng các mô hình bảo đảm trật tự 

ATGT khu vực trường học.  

4. Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải ký cam 

kết chấp hành pháp luật về giao thông và chủ động yêu cầu lái xe cam kết chấp 

hành pháp luật về giao thông; tuyên truyền vận động chủ doanh nghiệp, người 

lao động ký cam kết chấp hành pháp luật về giao thông.  
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5. Thường xuyên đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù 

hợp với từng vùng, khu vực, địa bàn, lứa tuổi, tôn giáo, nhất là thanh, thiếu niên, 

học sinh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: Tham mưu Kế hoạch; hướng dẫn, đôn 

đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai, thực hiện công tác tuyên 

truyền theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình 

hình mới trên địa bàn huyện. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện 

- Xây dựng chuyên đề, chuyên mục và nâng cao chất lượng tin, bài tuyên 

truyền về triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền theo Chỉ thị số 10/CT-TTg 

ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới. 

 - Hướng dẫn các xã, thị trấn tăng cường thông tin, tuyên truyền về triển 

khai, thực hiện công tác tuyên truyền theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ trong tình hình mới. 

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Phối hợp kiểm tra, rà soát, hướng dẫn, 

đôn đốc các xã, thị trấn trong công tác đảm bảo hành lang an toàn giao thông 

đường bộ. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo khối trường học trên địa bàn 

huyện tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

để nâng cao ý thức cho học sinh thông qua các buổi chào cờ, sinh hoạt ngoại 

khóa; phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tổ chức 

cho họa sinh ký kết không vi phạm các quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông và đưa việc chấp hành pháp về trật tự an toàn giao thông là một tiêu chí 

phân loại thi đua của Nhà trường, giáo viên, học sinh. 

5. Công an huyện: Phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về 

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; cung 

cấp thông tin, tài liệu nhằm phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền về đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện. 
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6. UBND các xã, thị trấn 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về triển khai, thực hiện công tác 

tuyên truyền theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong 

tình hình mới tại địa phương. 

- Triển khai các hình thức tuyên truyền pháp luật về đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; xây 

dựng chuyên mục, đưa tin bài tuyên truyền trên Đài truyền thanh, Trang thông 

tin điện tử của đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác thông tin, tuyên 

truyền theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình 

hình mới trên địa bàn huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông (B/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các phòng: VH&TT, KT-HT; GD&ĐT; 

- Trung tâm VHTTTT&DL huyện; 

- Công an huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

 
Nguyễn Xuân Hải 
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